
CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

Colombia 44.164.417 41.468.384 43.835.324 41.174.853 329.093 293.531

Bolívar 1.909.460 1.836.640 1.903.456 1.831.425 6.004 5.215

Cartagena de Indias 887.946 895.400 884.084 892.163 3.862 3.237

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

Colombia 14.243.223 10.570.899 13.480.729 9.742.928 9.606 7.075 3,1 3,9

Bolívar 542.694 406.135 509.169 377.165 221 150 3,5 4,5

Cartagena de Indias 260.346 206.634 249.765 190.775 133 45 3,4 4,3

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

Cabecera 33.905.550 31.510.379 33.905.550 31.282.705 11.128.226 8.210.346 3,0 3,8

Cabecera 1.437.564 1.406.807 1.432.699 1.401.880 411.932 313.094 3,5 4,5

Cabecera 801.100 845.801 797.246 842.581 236.604 195.056 3,4 4,3

Ocupada con 

personas 

presentes

Ocupada con 

todas las personas 

ausentes

Vivienda 

temporal
Desocupada

Total 13.480.729 439.017 788.763 1.362.384

Cabecera 10.567.475 342.611 353.794 936.633

Total 509.169 10.654 25.420 53.695

Cabecera 388.076 8.173 13.533 37.987

Total 249.765 7.307 12.694 24.728

Cabecera 227.026 6.498 10.477 21.795

Estructura de población: Cartagena de Indias, CG 2005 y CNPV 2018 Estructura de población: Bolívar, CG 2005 y CNPV 201813 - Bolívar

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

00-04 5,1% 4,8% 4,1% 3,9% 00-04 5,8% 5,4% 4,3% 4,1%

05-09 4,9% 4,7% 4,2% 4,0% 05-09 5,6% 5,3% 4,7% 4,5%

10-14 5,1% 4,9% 4,2% 4,0% 10-14 5,7% 5,4% 4,8% 4,5%

15-19 4,8% 5,0% 4,4% 4,3% 15-19 5,1% 4,9% 4,7% 4,5%

20-24 4,7% 5,2% 4,4% 4,6% 20-24 4,4% 4,5% 4,4% 4,3%

25-29 4,1% 4,6% 4,3% 4,5% 25-29 3,8% 3,9% 4,0% 4,0%

30-34 3,5% 3,9% 3,8% 4,0% 30-34 3,4% 3,5% 3,6% 3,7%

35-39 3,3% 3,8% 3,5% 3,9% 35-39 3,3% 3,4% 3,3% 3,5%

40-44 3,2% 3,6% 2,9% 3,2% 40-44 3,0% 3,1% 2,8% 3,0%

45-49 2,6% 3,0% 2,6% 3,1% 45-49 2,5% 2,6% 2,7% 2,9%

50-54 2,0% 2,3% 2,6% 3,1% 50-54 2,0% 2,0% 2,6% 2,8%

55-59 1,5% 1,8% 2,2% 2,7% 55-59 1,6% 1,6% 2,2% 2,4%

60-64 1,1% 1,3% 1,7% 2,1% 60-64 1,1% 1,2% 1,7% 1,9%

65-69 0,8% 1,1% 1,2% 1,6% 65-69 1,0% 1,0% 1,3% 1,4%

70-74 0,6% 0,9% 0,8% 1,1% 70-74 0,7% 0,8% 0,9% 1,0%

75-79 0,4% 0,6% 0,5% 0,8% 75-79 0,5% 0,6% 0,7% 0,8%

80-84 0,2% 0,4% 0,3% 0,6% 80-84 0,3% 0,3% 0,4% 0,5%

85-89 0,1% 0,2% 0,2% 0,3% 85-89 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%

90-94 0,0% 0,1% 0,1% 0,2% 90-94 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%

95-99 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 95-99 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

100+ 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100+ 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

48,8% 49,0% 49,6% 50,0% 48,1% 47,9%

51,2% 51,0% 50,4% 50,0% 51,9% 52,1%

95,5 96,2 98,5 99,9 92,6 92,1

55,9 65,9 62,8 70,6 56,4 59,4

58,7 29,2 43,4 24,4 48,5 26,5

115,7 153,6 142,0 174,5 122,5 146,5

Población madura Población madura Población madura Población joven Población madura Población madura

25,6 36,8 32,6 43,3 28,8 33,8

Población entre 0 y 14 años (%)  22,6% 30,7%  26,9% 33,3%  24,3%  29,5%

Población entre 15 y 59 años (%) 64,1% 60,3% 61,4% 58,6% 63,9% 62,7%

Población mayor de 59 años (%) 13,3% 9,0% 11,7% 8,1% 11,8% 7,8%

CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005 CNPV 2018 CG 2005

4,3% 3,4% 0,3% 0,1% 0,1% 0,2%

0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,1%

0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%

0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,2% 0,3%

CG 2005 CNPV 2018

Personas por hogar (promedio)

4,2

4,6

4,3

Bolívar

Cartagena de Indias

13001 - Cartagena de Indias

Centro poblado y 

Rural disperso

Centro poblado y 

Rural disperso

121.093

22.739

2.481

Colombia Bolívar

Total personas censadas
Total personas censadas en hogares 

particulares
Total hogares particulares

Entidad territorial Clase geográfica

Condición de ocupación de la vivienda - CNPV 2018

Cartagena de Indias

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN (TOTAL CENSADA)

CG 2005 CNPV 2018
Grupo quinquenal de edad

Indígena

Gitano(a) o Rrom

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina

Palenquero(a) de San Basilio

Grupo quinquenal 

de edad

Índice de Friz (IF)

Relación niños mujer 

130.762

23.742

2.360.553

11.578

809

434.969 425.751

11.887 15.708

2.217 2.933

9.929.774

471.896

9.958.005

429.833

49.59986.846

9.929.774

470.757

Colombia
Centro poblado y 

Rural disperso

3,2

3,6

3,7

Nombre

Departamento 13 - Bolívar

Municipio 13001 - Cartagena de Indias

Total personas censadas en  lugares 

especiales de alojamiento (LEA)

Total hogares particulares
Total viviendas ocupadas con 

personas presentes

Total lugares especiales de 

alojamiento (LEA)

Entidad territorial 

Entidad territorial

Cartagena de Indias

Bolívar

Entidad territorial

Colombia

Clase Geográfica

93.041

Personas por hogar (promedio)

Total personas censadas
Total personas censadas en hogares 

particulares

Centro poblado y 

Rural disperso
86.838

9.892.148

429.545

49.582

3.114.997

Porcentaje de hombres

Porcentaje de mujeres

Descripción IF

AUTORRECONOCIMIENTO ÉTNICO*
Colombia Bolívar Cartagena de Indias

2.913.254 96.406

Centro poblado y 

Rural disperso

Centro poblado y 

Rural disperso

Índice demográfico de envejecimiento  

INDICADORES DEMOGRÁFICOS

Índice demográfico de dependencia 

Relación de masculinidad 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0%  0,0%  2,0%  4,0%  6,0%  8,0%  10,0%

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95-99

100+

Estructura de población: Cartagena de Indias, CG 2005 y CNPV 2018 

CG 2005 CNPV 2018

Hombres Mujeres 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0%  0,0%  2,0%  4,0%  6,0%  8,0%  10,0%

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95-99

100+

Estructura de población: Bolívar, CG 2005 y CNPV 2018 

CG 2005 CNPV 2018

Hombres Mujeres 



6,8% 10,5% 7,0% 27,3% 20,2% 36,1%

88,8% 85,9% 82,9% 72,2% 79,4% 63,3%

* El denominador no incluye las viviendas en las que no se respondió a esta pregunta, es decir, no incluye “sin información” 

Energía eléctrica Acueducto Alcantarillado Gas**
Recolección 

basuras
Internet**

Colombia 96,3% 86,4% 76,6% 67,3% 81,6% 43,8%

Bolívar 94,7% 78,7% 50,9% 70,1% 71,2% 26,6%

Cartagena de 98,7% 93,7% 86,8% 89,7% 94,3% 43,2%

Colombia 93,6% 83,4% 73,1% 40,4% ND ND

Bolívar 91,8% 71,0% 44,4% 57,8% ND ND

Cartagena de 98,2% 89,4% 76,3% 82,6% ND ND

ND: No disponible

** El denominador no incluye las viviendas en las que no se respondió a esta pregunta, es decir, no incluye “sin información” 

1 2 3 4 5 6 o más

Colombia 18,6% 21,8% 23,3% 19,5% 9,6% 7,3%

Bolívar 12,5% 18,2% 22,5% 21,8% 13,4% 11,6%

Cartagena de 11,5% 19,2% 24,3% 23,3% 13,0% 8,7%

Colombia 11,1% 15,2% 19,9% 20,6% 14,9% 18,3%

Bolívar 6,5% 12,7% 17,6% 17,8% 16,9% 28,6%

Cartagena de 5,7% 13,6% 19,7% 19,3% 17,3% 24,5%

Provincia:

Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

CNPV 2018 CG 2005

13001 - Cartagena de Indias13001 - Cartagena de Indias 249.765 260.346 884.084 1.036.134 190.775 206.634 892.163 3,4 4,3

13052 - Arjona13052 - Arjona 16.251 17.411 67.100 76.676 12.135 12.821 60.554 3,9 4,7

13062 - Arroyohondo13062 - Arroyohondo 1.585 1.710 8.058 10.305 1.322 1.362 8.799 4,7 6,5

13140 - Calamar13140 - Calamar 5.366 5.554 22.202 24.246 3.836 4.217 20.702 4,0 4,9

13222 - Clemencia13222 - Clemencia 3.408 3.998 13.821 12.857 2.252 2.324 11.610 3,5 5,0

13433 - Mahates13433 - Mahates 6.455 7.447 25.772 26.802 4.862 5.528 22.983 3,5 4,2

13620 - San Cristóbal13620 - San Cristóbal 1.784 2.260 7.454 6.722 1.320 1.401 6.575 3,3 4,7

13647 - San Estanislao13647 - San Estanislao 4.018 4.983 16.518 16.573 2.932 3.100 15.269 3,3 4,9

13673 - Santa Catalina13673 - Santa Catalina 3.596 3.684 14.039 13.553 2.543 2.615 11.996 3,8 4,6

13683 - Santa Rosa13683 - Santa Rosa 4.716 5.292 18.375 24.158 3.773 3.890 18.359 3,5 4,7

13760 - Soplaviento13760 - Soplaviento 2.303 2.990 9.187 8.498 1.713 2.060 8.303 3,1 4,0

13836 - Turbaco13836 - Turbaco 25.910 27.503 98.380 75.208 13.129 13.922 63.246 3,6 4,5

13838 - Turbaná13838 - Turbaná 3.939 4.065 15.544 15.353 2.441 2.514 13.507 3,8 5,4

13873 - Villanueva13873 - Villanueva 5.023 6.001 21.135 20.393 3.444 3.615 17.599 3,5 4,9

#N/A ND ND ND ND ND ND

#N/A ND ND ND ND ND ND

#N/A ND ND ND ND ND ND

Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

Personas por 

hogar

Total de personas 

censadas

13001 - Cartagena de Indias13001 - Cartagena de Indias 249.765 260.346 884.084 3,4 887.946 1.036.134

13006 - Achí13006 - Achí 5.140 5.701 18.864 3,3 18.879 24.259

13030 - Altos del Rosario13030 - Altos del Rosario 2.208 2.397 9.009 3,8 9.009 14.485

13042 - Arenal13042 - Arenal 1.909 2.059 7.169 3,5 7.169 20.177

13052 - Arjona13052 - Arjona 16.251 17.411 67.100 3,9 67.118 76.676

13062 - Arroyohondo13062 - Arroyohondo 1.585 1.710 8.058 4,7 8.058 10.305

13074 - Barranco de Loba13074 - Barranco de Loba 3.539 3.855 14.435 3,7 14.435 18.757

13140 - Calamar13140 - Calamar 5.366 5.554 22.202 4,0 22.202 24.246

13160 - Cantagallo13160 - Cantagallo 2.153 2.401 6.874 2,9 6.874 9.718

13188 - Cicuco13188 - Cicuco 3.089 3.510 13.120 3,7 13.120 11.138

13212 - Córdoba13212 - Córdoba 3.808 4.170 14.992 3,6 15.012 12.317

13222 - Clemencia13222 - Clemencia 3.408 3.998 13.821 3,5 13.821 12.857

13244 - El Carmen de Bolívar13244 - El Carmen de Bolívar 17.273 18.104 67.376 3,7 67.461 77.840

13248 - El Guamo13248 - El Guamo 1.908 2.222 7.861 3,5 7.861 7.769

13268 - El Peñón13268 - El Peñón 1.681 2.000 7.234 3,6 7.234 10.112

13300 - Hatillo de Loba13300 - Hatillo de Loba 2.522 2.608 11.770 4,5 11.770 12.200

13430 - Magangué13430 - Magangué 33.257 34.050 127.471 3,7 128.003 123.955

13433 - Mahates13433 - Mahates 6.455 7.447 25.772 3,5 26.075 26.802

13440 - Margarita13440 - Margarita 2.433 2.787 9.720 3,5 9.720 10.151

13442 - María La Baja13442 - María La Baja 11.414 11.610 45.321 3,9 45.324 49.138

13458 - Montecristo13458 - Montecristo 3.912 4.292 13.470 3,1 13.470 22.780

13468 - Mompós13468 - Mompós 10.746 11.287 43.209 3,8 43.217 45.104

13473 - Morales13473 - Morales 5.108 6.122 18.678 3,1 18.678 22.160

13490 - Norosí13490 - Norosí 2.340 2.526 7.888 3,1 7.899 5.119

13549 - Pinillos13549 - Pinillos 4.783 6.329 23.349 3,7 23.349 25.705

13580 - Regidor13580 - Regidor 1.426 1.729 5.335 3,1 5.335 11.090

13600 - Río Viejo13600 - Río Viejo 2.415 2.612 8.125 3,1 8.125 18.976

13620 - San Cristóbal13620 - San Cristóbal 1.784 2.260 7.454 3,3 7.454 6.722

13647 - San Estanislao13647 - San Estanislao 4.018 4.983 16.518 3,3 16.518 16.573

13650 - San Fernando13650 - San Fernando 2.319 2.881 9.776 3,4 9.776 14.037

13654 - San Jacinto13654 - San Jacinto 6.193 6.426 23.551 3,7 23.576 21.635

13655 - San Jacinto del Cauca13655 - San Jacinto del Cauca 2.232 2.421 8.079 3,3 8.079 14.349

13657 - San Juan Nepomuceno13657 - San Juan Nepomuceno 9.072 9.625 35.412 3,7 35.438 33.885

13667 - San Martín de Loba13667 - San Martín de Loba 3.537 3.634 14.501 4,0 14.504 18.483

13670 - San Pablo13670 - San Pablo 6.891 7.194 24.520 3,4 24.669 35.559

13673 - Santa Catalina13673 - Santa Catalina 3.596 3.684 14.039 3,8 14.039 13.553

13683 - Santa Rosa13683 - Santa Rosa 4.716 5.292 18.375 3,5 18.375 24.158

13688 - Santa Rosa del Sur13688 - Santa Rosa del Sur 7.342 9.732 27.284 2,8 27.825 44.980

13744 - Simití13744 - Simití 4.193 4.447 15.264 3,4 15.353 21.250

13760 - Soplaviento13760 - Soplaviento 2.303 2.990 9.187 3,1 9.187 8.498

13780 - Talaigua Nuevo13780 - Talaigua Nuevo 3.030 3.332 12.845 3,9 12.845 11.445

13810 - Tiquisio13810 - Tiquisio 4.219 4.376 17.918 4,1 17.939 23.385

13836 - Turbaco13836 - Turbaco 25.910 27.503 98.380 3,6 98.667 75.208

13838 - Turbaná13838 - Turbaná 3.939 4.065 15.544 3,8 15.550 15.353

13873 - Villanueva13873 - Villanueva 5.023 6.001 21.135 3,5 21.135 20.393

13894 - Zambrano13894 - Zambrano 2.958 3.011 11.367 3,8 11.367 11.844

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

Personas en 

Proyecciones de 

Población, 2018

Muncipios del departamento

CNPV 2018

Muncipio

CNPV 2018

Personas en 

proyecciones de 

población, 2018

Municipio

Negro(a), mulato(a), afrodescendiente, 

afrocolombiano(a)

Ningún grupo étnico

Informacion de Viviendas 
Municipio/

Departamento

Cobertura de Servicios domiciliarios

CNPV 2018

CG 2005

Tamaño del hogar
Municipio/

Departamento

Número de personas en el hogar 

CNPV 2018

CG 2005

CG 2005 personas por hogar 

DIQUE BOLIVARENSE



Viviendas 

ocupadas con 

personas 

presentes

hogares 

Personas en 

hogares 

particulares

Personas por 

hogar

Total de personas 

censadas

Personas en 

Proyecciones de 

Población, 2018

Muncipios del departamento

CNPV 2018

Municipio

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

#N/A ND ND ND 329.093

Nota 1: 

Nota 2:

Fuente: Censo General 2005, DANE.

Censo Nacional de Población y Vivienda 2018, DANE.

Elaboró: Dirección de Censos y Demografía, DANE.

Fecha de corte: mayo 10 de 2019

dadas las dificultades operativas, la omisión censal nacional es 8,5% del total de personas en 

hogares particulares, por tanto, se realizarán verificaciones y ajustes basados en registros 

administrativos como BDUA, SISBEN, servicios públicos y el visor geoespacial.

los corregimientos departamentales de La Victoria (Amazonas), Mapiripana, Pana Pana y Morichal 

(Guainía) y Pacoa (Vaupés), presentaron dificultades de accesibilidad que no permitieron realizar el 

operativo censal en 2005.


